
Svar på skriftligt spörsmål SSS 984/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om barnskyddets roll i samband med radi-

kalisering 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 984/2020 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Minna Reijonen /saf: 

Hur ämnar regeringen med tanke på barnskyddet ingripa i verksamhet där barn i sina hem 

exponeras för terrororganisationers propagandavideor och ges vapen som leksaker? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Barn har samma grundläggande och mänskliga rättigheter som vuxna. 

Syftet med barnskyddet är att trygga barnets rätt till en trygg uppväxtmiljö, en balanserad och 

mångsidig utveckling samt särskilt skydd. Barnets föräldrar och andra vårdnadshavare har det 

huvudsakliga ansvaret för barnets välfärd. Barnets förälder och annan vårdnadshavare ska trygga 

en balanserad utveckling och välfärd för barnet så som föreskrivs i lagen angående vårdnad om 

barn och umgängesrätt. Barnskyddet ska stödja föräldrar, vårdnadshavare och andra personer, 

som ansvarar för vården och fostran av barnet, i fostran och omsorgen av barnet genom att ordna 

nödvändiga tjänster och stödåtgärder. 

Omhändertagande och ordnande av vård utom hemmet i enlighet med 40 § i barnskyddslagen är 

barnskyddets åtgärd i sista hand för att trygga barnets rättigheter när öppenvårdens åtgärder inte 

skulle vara lämpliga eller möjliga för att genomföra omsorg i enlighet med barnets bästa, eller om 

de har visat sig vara otillräckliga. Omhändertagande innebär alltid ett ingrepp i familjens auto-

nomi och barnets rätt att leva med sina föräldrar. När brister i omsorgen om barnet eller andra 

uppväxtförhållanden hotar att allvarligt äventyra barnets hälsa eller utveckling, ska barnet enligt 

lagen omhändertas och vård utom hemmet ska ordnas för hen. 

Omhändertagande och vård utom hemmet föregås alltid av en noggrann och individuell utredning 

av barnets situation. Yrkespersoner inom barnskyddet ska i det här avseendet bedöma om barnets 

uppväxtförhållanden är sådana att de allvarligt äventyrar barnets hälsa och utveckling. Om barnet 

befinner sig i omedelbar fara, ska hen placeras brådskande, såsom föreskrivs i barnskyddslagen. 

Enligt FN:s konvention om barnets rättigheter ska barnet skyddas från alla former av våld, likgil-

tig behandling och utnyttjande. Barns och ungas välfärd och trygghet är av yttersta vikt i samhället 

och barnets rättigheter ska respekteras. 



Det förebyggande barnskyddet spelar också en viktig roll i tryggandet av barns rättigheter. Före-

byggande barnskydd ordnas när barnet eller familjen inte är klienter hos barnskyddet. Rådgiv-

ningen, småbarnspedagogiken och skolan har en central roll i detta. Det är viktigt att barnet om-

fattas av dessa institutioner och universella tjänster, vars uppgift är att stödja och främja barnets 

tillväxt, individuella utveckling och sociala anknytning till närmiljöerna och samhället. Dessa ak-

törer har även en central uppgift i att identifiera och anmäla till barnskyddet om barnets uppväxt-

förhållanden verkar äventyra barnets uppväxt och utveckling. 

För att hjälpa offer som befinner sig i särskilt sårbar ställning förbättras anmälningsmöjligheter 

med låg tröskel och stärks myndigheternas praxis i enlighet med regeringsprogrammet. Detta ge-

nomförs under åren 2020–2025 bland annat med hjälp av det nationella och branschöverskridande 

åtgärdsprogrammet En barndom utan våld och den tillhörande genomförandeplanen, som bereds 

för närvarande. Projektet Barnahus idkar mångsidigt arbete för att hjälpa barn som utsatts för 

sexuellt utnyttjande och upplevt våld på olika sätt. I projektet verkar yrkespersoner inom social- 

och hälsovården såväl regionalt som nationellt samordnat tillsammans med polisen och åklagaren. 

Helsingfors 22.1.2021 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 
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